
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA TECHNOLOGY OFFICE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 182

ADOTTATO IL 29/12/2023

 ESECUTIVO DAL  29/12/2023

OGGETTO: Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte relativamente
alla procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n.
36/2023, tramite il mercato elettronico per la pubblica amministrazione (mepa) per
acquisizione  di  servizi  di  installazione,  configurazione,  formazione,  analisi
,personalizzazione,  pubblicazione,  integrazioni  e  manutenzione  annuale  gara
facility  e  fascicolo  del  fabbricato  da  aggiudicare  tramite  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 108 comma 2 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista :

- la Determinazione Dirigenziale n.86 del 24.11.2023 ad oggetto :

Programma Nazionale “METRO PLUS E CITTÀ MEDIE DEL SUD” 2021/2027 (Pon Metro Plus –
Op 1 “Agenda Digitale E Innovazione Urbana - Fondo Fesr - Codice Progetto: GE1.1.2.1.e titolo
progetto “Genova Facility”: autorizzazione allo svolgimento di una procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d. lgs. n. 36/2023 tramite il mercato elettronico per la pubblica
amministrazione (mepa) per acquisizione di  servizi  di  installazione, configurazione,  formazione,
analisi,  personalizzazione,  pubblicazione,  integrazioni  e  manutenzione  annuale  gara  facility  e
fascicolo del fabbricato (cup: b31c23000760006 - cig: a01af3ce78 – cui: 00856930102202300269 

▪ VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

▪ VISTO il D.lgs. n° 36/2023 

▪ PRESO  ATTO  che  il  criterio  di  aggiudicazione  della  predetta  gara  è  quello  dell’offerta

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 108, comma 2 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

▪ VISTO l’art.  93 del D.lgs. 36/2023 il  quale dispone che, ai  fini  della selezione della migliore
offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  dopo la  scadenza del  termine per  la  presentazione delle
offerte, è nominata una commissione giudicatrice, composta di esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto; 

▪ VISTE le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 93 del D.lgs.
36/2023  ed  in  particolare  il  comma 5,  il  quale  dispone  che  non  possano  essere  nominati
commissari:

a)  coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di  aggiudicazione sono stati
componenti  di  organi  di  indirizzo  politico  della  stazione  appaltante;
b)  coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati
previsti  nel  Capo  I  del  Titolo  II  del  Libro  II  del  codice  penale;
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

▪ TENUTO CONTO di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020 che ha
stabilito i criteri di scelta dei commissari;

▪ OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 93 comma 2, la Commissione giudicatrice deve
essere  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  esperti  nello  specifico  settore  cui
afferisce  l’oggetto  del  contratto  e  che,  ai  sensi  del  precedente  comma  1,  la  nomina  dei
commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 27.12.2023, alle ore 14:00,
e che pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice;

▪ CONSIDERATO che i sig.ri individuati come componenti della Commissione giudicatrice sono i
seguenti: 

- Ing. Gianluigi Frongia - Presidente 

- Ing. Chiara Romano – Componente

- Dott. Farinella Davide – Componente

RITENUTO :

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione, alla Sig.ra Anna Caprile o alla Sig.ra Monica Missi entrambe in servizio presso
la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City;

▪ VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai
Commissari di Gara; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



▪ TENUTO CONTO  che i  soggetti  nominati  con il  presente provvedimento hanno rilasciato la
dichiarazione di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa
vigente per l’incarico di cui trattasi;

DATO ATTO che sono stati acquisiti e allegati alla presente determinazione i CV dei componenti la
commissione;

▪ DATO ATTO CHE  l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Sig.Paolo Conti,
Responsabile del Progetto, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

▪ CONSIDERATO INFINE che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del progetto ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

▪ DATO  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  o
introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, e pertanto non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
previsto dal D.Lgs. 267/2000;

_____   

DETERMINA

1)di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione incaricata della valutazione
delle offerte presentate in merito alla procedura negoziata ad inviti sul MePA dell’art. 50, comma 1,
lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, tramite il mercato elettronico per la pubblica amministrazione (mepa)
per acquisizione di servizi di installazione, configurazione, formazione, analisi ,personalizzazione,
pubblicazione,  integrazioni  e  manutenzione  annuale  gara  facility  e  fascicolo  del  fabbricato  da
aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

- Ing. Gianluigi Frongia - Presidente 

- Ing. Chiara Romano – Componente

- Dott. Farinella Davide – Componente

3) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla  Commissione,  alla  Sig.ra  Anna  Caprile  o  alla  Sig.ra  Monica  Missi,  entrambe in  servizio
presso la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



4)di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 l’atto di nomina e i
curricula  vitae  dei  membri  della  Commissione,  saranno  pubblicati  sul  sito  internet,  sezione
“Amministrazione trasparente”;

5)di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a
carico  del  Bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  e  pertanto  non  necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore 

Dott. Livio Giberti 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



